
Période nbre heures moyen

Licence Par année 600
Licence Pro Année L3 ou Lpro 550
L3 Informatique Année L3 525
Master 1 Par année 530
Master 1 spécialités "Enseignement" Par année 730
Master 2 Par année 450
Master 2 spécialités "Enseignement" Par année 730
Crédit d'une UE de Licence 
Crédit d'une UE de Licence Pro 
Crédit d'une UE de Master 1
Crédit d'une UE de Master 2

Droits d'inscription universitaire et dispositif
VAPP
Licence 1/2/3
Master 1/2
Doctorat
Dispositif VAPP 250 €

178 €

7 381 €
5 687 €

77 € /ECTS
115,5 € /ECTS
93,5 € /ECTS

397 €
254 €

7 865 €
5 687 €
5 687 €

110 € /ECTS

GRILLE TARIFAIRE  Formations en Reprise d'Etudes 

Tarifs 2025-2026

Tarifs 2025-2026

Tarif FC de référence (en euros)

4 840 €
7 381 €
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Accompag. (24h) Validation Total
Prescription de 

formation
Prescription hors 

formation

Toute personne hors demandeurs d'emploi ou minima sociaux 1800 € (1) 1 000 € 2800 € (4) 150 €

Demandeurs d'emploi, minima sociaux et autres personnes éligibles au 
chéquier VAE CRIF

1 200 € (2)
ou 800 € (3)

700 €
 1 900 € 

ou 1 500 €

inclus dans le 
montant du chéquier 

CRIF
(1) Taux horaire : 75€/h.  

(2) Personnes éligibles à l'accompagnement renforcé du chéquier VAE CRIF (> 20h, plafond de prise en charge : 1200 €). 

(3) Personnes éligibles à l'accompagnement classique du chéquier VAE CRIF (plafond de prise en charge : 800 €). 

Accompag.  (24 h) Validation

550 € 2 100 € 1 550 € 4 200 € 500 €

Etude de 
recevabilité

Validation Total

250 € 1 000 € 1 250 €
VAPP - Validation des Acquis Personnels et Professionnels

Droits d'inscription universitaire
Licence 1/2/3
Master 1/2
Doctorat
Dispositif VAPP

(4) Abattement de 20% si Financement par Organisme Fonction publique (dont EPIC) Abattement de 50% pour le Personnel UPSaclay non financé.

par UE : 
nombre de crédits * 

le montant d'un 
crédit

GRILLE TARIFAIRE  VAE-VES-VAPP

Tarifs 2025-2026
VAE - Validation des Acquis l'Expérience
Tout diplôme hors doctorat

Coût démarche jusqu'au 1er jury Coût suivi post jury VAE

Tarifs 2025-2026

Etude recevabilité

Coût démarche jusqu'au 1er jury (en 
euros) Total

Coût suivi post jury 
VAE (en euros)

250 €

VAE - Validation des Acquis l'Expérience
Doctorat

Coût total (en euros)

254 €
397 €

Tarifs 2025-2026

VES - Validation Etudes Supérieures
250 €

Tarifs 2025-2026

178 €
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motif exonération

Pré-DAEU complet 420 1 600 € non financé 70% 480 €

DAEU B en présentiel
DAEU B en présentiel => pour 4 modules et 
plus, la même année

432 1 600 € non financé 70% 480 €

DAEU B - Module 
DAEU B - Module => par module jusqu'à 3 
modules la même année

81 530 € non financé 70% 160 €

GRILLE TARIFAIRE  DAEUB - Formations non diplômantes

DAEU B

Nombre 
heures de 

la 
formation

Tarif FC de 
référence 
(euros)

Exonération partielle Tarif FC 
réduit 
(euros)

Tarifs 2025-2026
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